pala **אַלְפָה** Extimauit. laudauit. ornauit. threnor̄. iiiij. Et amicti auro primo. i. ornati. et mutat̄ quandoq; aleph in he. Job xxvij. p̄ eo uersiclo qui nō habet in hebraico scilicet. Nō conferet tinctis Indiē coloribus. sicut est legendū. Non estimabit̄ cum massa auri ophir.

pala **כָּלָרָה** Implorauit. petiuit. obsecrauit. Job. vi. Et hēc mihi sit cōsolatio ut affligens me dolore non parcat. rectius sic. Et petam cum terrore nec miserebitur.

pala **כָּלָה** Calcauit. pessundedit. deiecit. ps. cxix. Spreuisti oēs discedētes a iudiciis tuis. p̄ q̄ Hiero. abiectisti. et threnor̄. i. Abstulit omnes magnificos meos. idest pessundedit et calcauit.

pala **כָּלָתָה** Propiciatus est. dimisit offensam. Numeri. xiiij. Dimisi iuxta uerbum tuum. et superius ibidem. dimitte obsecro peccatum. Inde ps. cxxx. Quia apud te propiciatio est.

Onlam **סָלָם** Scala. Gen. xxviij. Vidi tq; in somnis scalam stantem.

S. lam **סָלָן** Aculeus. spina. Ezechielis. xxviij. Et non erit ultra domui Is rael offendiculum amaritudinis et spina dolorem inferens. super quo scribit rabī Dauid kimhi in commentariis. q̄ duo hic nomina rem vnam significant quasi synonyma. rectius igitur sic est legendum. Et non erit ultra domui Israel aculeus pungens et spina affligens. quod Ionathas chaldeus de regibus et presulibus intelligit. Quamvis autem in numero singulari scribatur per hirek, tamen in plurali inueniuntur per patha. ut Ezechielis secundo. Quoniam increduli et subuersores sunt tecum. pro quo hebrei legunt. Quoniam rebelles et pungentes sunt tecum.

LIBER

סָלָע Scarabeus.translatio nostra uertit attacum.Leuitici.xi.Et ^{Salam} attacus atq; ophimachus.

סָלָע Petra.Nūeri.xxiiij.Si in petra posueris nidū tuū.et eiusdē.xx. ^{Sala}

Logmini ad petrā corā eis.et pslr ps.ciiij.Petrē refugiu erinaciis.Inde fortaliciū sup petrā edificatū.ij.Regū.xxij.Dñs petra mea.sed melius in ps.xviij.Dñs firmamentū meū.i.turris.arx seu fortaliciū.nā sic Io nathas chaldaice uertit.dñs roboratio mea.ad similitudinē eius quod scribitur Proverbiorum.xvij.Turris fortissima nomen domini.

סָלָע Reflexit.obliquauit.guertit.mutauit.Deute.xvi.Munera ex ^{Salps} cecat oculos sapientū et mutat uerba iustorū.astipulať Onkelus chal daice q uertit.et destruūt uerba iustorū.translatio nostra supplantare traduxit Prover.xij.Impietas autē pctōrem supplantat.sic eiusdē.xix.Stulticia hoīs supplātat gressus eius.inde nomē eiusdē.xi.et supplantatio puersorū uastabit illos.idest obliquitas et iniqūitas.et eiusdē.xxi.Vt detrahat impios a malo idest reflectat.

סָלָה Simila.Leuitici.ij.Simila erit eius oblatio.et paulo infra.Pu ^{Soloff} gillum plenum simile.

סְמִרָה Vuę immature.Canticorū.ij.Et uineę florentes dederunt ^{Ramadar} odorem suum.

סְמִרָה Aroma.Exodi.xxx.Sume tibi aromata.Onkelus synonyme ^{Ram} transtulit bisam idest odoriferum.

סְמִרָה Coniunxit.adiūxit.apposuit.appodiauit.innixus est.Nūeri ^{Ramach} xxvij.et pone manū tuā sup eū.et paulo inferius eodē.Et impositis ca pitī eius manib⁹.et Amos.v.Et innitaň manu sua sup parietē.sic itelli git qđ legimus ps.cxlv.allevat dñs oēs q̄ corrūt. p̄ q̄ rectius Hiero. Sustētat dñs oēs corrūtes.nō m̄lto secus etiā intelligit uersiculus ps. Ixxxvij.Super me cōfirmatus est furor tuus.significat autē tūc accede re et approximare et circūdare.sicut Canticorum secundo.Fulcite me floribus.sic Geñ.xxvij.Frumento et uino stabiliui eum.idest ut accedant sibi frumentum uīnum et oleum semper.similiter.ps.li.Et spiritu principalī cōfirma me.idest spiritus prīpalis accedat et approximet

SECUNDVS

mihi.eodē modo dicitur sagum uel penula gausapina seu tegumentū hominis.quod translatio nostra pallium uocat.Iudicū.iiij. Et opertus ab ea pallio.licet per sin et nō per samech sit scriptū.quod parv refert.

Samuel **סִמְלָה** Imago. effigies. Deuteronomij.iiiij. Aut imaginem masculi uel foemine significat autem sculptilia et idola.

סִמְן Signum seu significatio aut signatura siue nota. Isaię.xxvij. Et hordeum et milium et uiciam in finibus suis. in hebraico ponitur. Et hordeum signatum siue notatum.

Samuel **סִמְרָה** Horrificauit. horripilauit. ut ait Virgilius. Obstupui stete runtq; comq;.sic Job.iiij.Inhorruerunt pili carnis meq;.i.spiritus horrificauit pilos carnis meq;. & ps. cxix. pro eo quod legimus. Confitimore tuo carnes meas . Hiero. in suo de hebraica ueritate psalterio rectius transtulit sic.horripilauit a timore tuo caro mea. sic intelligunt uersiculum Ieremij.li.Adducite equū quasi bruchum aculeatū. idest adducite equitatum sicut bruchum erectis oībus crinibus horripilantem. est enim illius criniti uermis in arboribus reptantis ea cōdicio ut toto corpore pilos eleuet.

Samuel **סִמְרָה** Prepositione mem signifcat idē quod clavis seu gomphus. Isaię.xli. Et confortauit eum clavis ut non moueretur.per patha sub mem. Inuenitur etiam hirek sub mem. primo Paralippomenon.xxij. Ferrum quoq; plurimum ad clavos ianuarum . & pluraliter declinatur in foeminino genere Ieremij.x. Clavis et malleis compedit. repetitur ea dictio quandoq; per sin scripta propter transiit symbolicū. et idem signifcat quod per samech. Ecclesiastis ultimo. Et quasi clavi in altum defixi.

Simeon **סְגֻשָּׁן** Surculus.palmes. Canticoz.vij. Dixi ascēdam in palmam et apprehendam fructus eius.debet dicere surculos eius seu frōdes eius.

Simeon **סְנַפֵּיר** Pinnula piscium.Leuitici.xi.Omē quod habet pēnulas et squamas.et infra.quicquid autem pinnulas et squamas non habet.

Simeon **סְנָה** Rubus.Exodi.iiij. Quare nō comburā rubus.et Deute.xxxij. Benedictio illius qui apparuit in rūbo ueniat super caput Joseph.

LIBER

סְנָוָר Cecitas que grece dicitur aorasia. quarto Regum sexto Per Samir
cute obsecro gentem hanc cecitate.

סִינָי Mons sinai. Exodi. xix. Et peruenientes usq; in desertum sinai. Sami
Mons fortasse a crebris rubetis sic dictus.

סַעַד Fulciuit. roborauit. firmauit. fundauit. quasi sustentari fecit. Pro Saad
uerbio. xx. Et robatur clemētia thronus eius. et ps. ciij. Et panis cor
hominis cōfirms. uel secundū Hiero. roboret. et sic est trāsitium ad
secundū. reperit et transitiū ad tertiu. ut Geñ. xvij. Et confortet cor
uestrū. i. et facite qd cor uestrum corroboretu os. sic ps. cxix. p eo qd
nos habēus. adiuua me et saluus ero. hebrei legūt sustēta uel fulci me.

סְעָד Fando cōmouit seu flatu euulsit. ps. lv. A pusillanimitate spi Saad
ritus et tēpestatis. Hiero. sic. a spū tēpestatis et turbinis. uerius aut ab
hebreis sic intelligit. a flatu cōmotionis scilicet montiū et euulsionis ar
borū ex tēpestate. ita enī rabí Salomō exponit. et ad hoc allegat uersi
culū Job. xix. Et q̄si euulsa arbori abstulit spē meā. hūc spm cōmotiōis
sive terre motū. lxx. grece oligopsychiat. i. pusillanimitatē seu paruum
frigus traduxerunt nescio qua moti ratione.

סְעָד Palmes. surculus. cacumē arboris. seu summe uirgulti frōdes Saad
quas uerbera dicimus. ut Isaie. xvij. In cacuminibus eius fructus eius.
Inde metaphorice nominant sichominis tanq; arboris euersē pedes.
ij. Regū. xvij. vscq; q claudicatis in duas partes. i. utriscq; pedibus sicut
mouent frōdes aut uerbera uēto. & transfert ad cogitatōes cordis hīc
et inde mobiles. Job. iiij. In horrore uisionis nocturne. uerius ita. In co
gitationibus de uisus nocturnis. quāuis illic scribat p̄ sin consonantē. tñ
ut sepe diximus symbolica est transmutatio. & p̄l inuenit in foemino.
ut Ezechielis. xxxi. Et in rāmis eius fecerunt nidos om̄ia uolatilia celi.
Transfertur ad cacumina montiū tanq; ramos rupium prominētes.
in quibus sunt fissure et fracturē caueriose et spelunqe. Iudicum. iiij. &
descendens habitauit in spelunca petre etam. cuius instar dicitur de
vase fictili conferto. Isaie. x. Confringet lagunculam in terrore. id est
faciet fracturas testaceas.

סְעָד Astutus. callidus. cogitabundus. maliciosus. iniquus. ps. cxix. Saad

SECUNDVS

Iniquos odio habui. rabí Dauid kimhi et rabí Ionas putant a uerbo proximo superiori tales sic dicit scilicet a cogitatu prauo.

Sap

תְּמַלֵּךְ Intumuit.tumultuauit.increbruit.uel ad similitudinem turbinis

ingruit et mouebatur atque irruit ut tempestas. Habacuk.ij. venientibus ut turbo ad dispergendum me.sic.iiij.Regū.vi.Coturbatum est cor regis syriæ.id est ad similitudinem turbinis mouebat. et Ione.i.mare ibat & intumescebat.Inde nomen tempestas.turbo.Ione eodem. & facta est tempestas magna in mari.&c.iiij.Regū.ij. Et ascendit Elias per turbinem in celum.reperiit et quandoque per sin consonantem scriptum et idem significat.ut Nahum.i.Dominus in tempestate et turbine uius eius.sic Danielis.xi.Et quasi tempestas ueniet contra illum rex aquilonis. quod etiam per sin scribitur pro samech.

Sap

כִּפְרָה Sciphus.crater.calix..et generaliter omne poculum ex quo uenum bibitur. quavis translatio nostra superliminare traduxerit. Zacharie.xij.Ecce ego ponam Ierusalem superliminare crapule. rectius sic. Calicem oppilatum uel poculum soporiferum induces mortem.ad quod alludit Isaia ca.li.Vtque ad fundum calicis soporis bibisti.quod alio loco cojunctionis interpretat. ps.lx.Potasti nos uino compunctionis. Item Exodi.xij.Fasciculumque hyssopi tingite in sanguine qui est in lumen.ecce supra traduxit superliminare.nunc trans fert limen. sed utrumque non quadrat.scripsit autem rabbi Salomon quod sit uas quadrum. et Nicolaus de lyra dicit esse bacinum uult fortasse dicere peluum.ego putarem nominari phialam. ut sit sensus.Fasciculumque hyssopi tingite in sanguine quod est in phiala.scilicet lata larga et argentea in qua sanguis paschalis accipiebat.sic intelligit quod legimus.iiij.Regū.xxv.Et tres ianitores.i.tres custodes uasorum.in antiqua interpretatione chaldaica traducitur sic.& tres custodes thesauri super domum sanctuarium. et pluraliter feminine.ij.Regū.vij.Et hydras et fuscinulas et phalias.ubi nota est punctus hirek et dagges.propter apheras in duplicationis.super quo Ionathas in interpretatione chaldaica utitur hoc uocabulo kolaia.Onkelus chaldeus eodem uocabulo utitur in sua interpretatione koltha de hydria Rebeccæ.Genesis.xxiiij.

Sap

לִמְנָה Limen.Ezechielis.xl.Et mensus est limen portæ calamo uno latitudinem id est limen unum.et post.& limen portæ iuxta uestibulum

LIBER

portę & Amos. ix. Percute cardinem et cōmoueātur superliminaria.
&. iij. Regū. xiiij. Cūq; illa ingredere limē domus puer mortuus est.

סְפָה Tutatus est. custodiuit uigilias. ps. lxxxiiij. Elegi abiectus esse *papa*

in domo dei mei. quod rabī Salomon exponit secundum precedens vocabulum idest ad limen uigilare. alij sic. Elegi curare uel tueri. hoc est mallem esse operarius seu seruus in domo dei quam dominus in tabernaculis nequicię dicunt autē aliqui quod conueniat cum uocabulo superiore et dederatur ab eo.

סְפָה Prepositione mem significat oīne pabulum iumentorę absq; paleis ac stramine quod scenum trāslatio nostra uertit. Geñ. xxiiij. Palearum quoq; et sceni plurimū est apud nos. & Iudicum. xix. Habētes paleas et scenum in asinorum pabulum.

סְפָר Planxit. luxit. iij. Regum. xiiij. Et plangent eum omnis Israel. *papa*
Ecclesiastis. iij. Tempus plangendi et tēpus saltandi. & Zacharię. xij. Et plangent eum planctū quasi super unigenitum. item passiuum eius Ieremię. xvi. Non plangentur et non sepelientur.

סְפָה Cōsumpsit. interemit. perdidit. abstulit. peremis. Ieremię. xij. *papa*
Consumptum est animal et uolucre. et ps. xl. Qui querunt animā mēā ut auferant eam. & Geñ. xvij. Nunquid perdes iustum cum impio. et Deuteronomij. xxxij. Congregabo super eos mala. idest consumam omnia mala mundi in eis.

סְפָה Addidit. adiecit. accumulauit. auxit. congregauit. Ieremię. vij. *papa*
Holocausta uestra addite uiictimis uestris. et Numeri. xxxij. Ut auge retis furorē dñi cōtra Israel. et Deute. xxix. Ut assumat ebria sitientē.

סְפָה Congregauit. iunxit. recollegit. i. Regum. ij. Dicatq; dimitte *papa*
me ad unam partem sacerdotalem. idest iunge me. Inde nomē. ut Habacuk. ij. Mittens fel suū idest iungens. & Job. xxx. Et esse sub sentibus delicias cōputabant. quod sic uertendum est. Sub urticis recolligen̄t. Inuenitur et per sīn scriptum. ut Isaię. v. Et expectauit ut faceret iudiciū et ecce iniquitas. uult dicere. & ecce liga seu alligantia ut ita loquar.

SECUNDVS

quasi diceret. expectavi iudicium et ecce conuenticulum.

Septra

סְפִירָה Friatum quodcumq; minutum et ultiro decidens. unde irro
ratio pluuię sic dicitur. Job. xiij. Et alluvione paulatim terra consumit.
rectius sic. Diluit irroratio eius puluerē terrę. sic intelligit illud Leuit.
xxv. que spōte gignit humus nō metes. id est cadiua fragmina messis
tuę non metes. vult enim dicere secundum rabī Salomonem. quāvis
non seminaueris tamen neq; illud quod pululat ex semine quod tem
pore messis decidit in terram metere debes.

Sepulchrum

סְפָלָה Phiala. concha. que uulgo tassia dicitur. poculi genus. Iudicū
v. Et in phiala principum obtulit butyrum. et eiusdem sexto. Expresso
vellere concham rore impleuit.

Apodytes

סְפֵתָן Tectum. laqueare siue testudo aut camura. Hagei. i. Ut habite
tis in domibus laqueatis. lxx. interpretantur concavis. uoluerunt dice
re in domibus arcuatis. camuratis. testudinatis. Jeremię. xxij. Et facit
laquearia cedrina. rectius si dicere liceret sic. et testudinavit domum
in summitatibus. et Deuteronomij. xxxij. qd in parte sua doctōr esset
repositus id est tectus. propter sepulchrū quod Moyses in parte gad
elegit. cuius tamen sepulchrum nemo uidit unquam. a tegendo igitur
dicitur etiam illud quod paulo superius scribitur eodem ca. & abscon
ditos thesauros arenarum id est tectos.

Sepmā

סְפִינָה Puppis. Ionę. i. Et Ionas descendit ad interiora nauis.

Sapientia

סְפָקָה Concussit. plausit. complosit. threnorę. ij. Plauerunt super te
manibus. et Numeri. xxiiij. Iratusq; Balac contra Balaam cōplosis ma
nibus ait. et Jeremię. xxxi. Et postq; ostēdisti mihi. pcussi fœmur meū.
& Ezechielis. xxi. Iccirco plauderū super fœmur. et Job. xxxiiij. Quasi im
pios percusserit eos in loco uidentiū. et in eodem ca. Inter nos interim
constringatur. i. complosum sit. quasi diceret conuentum sit siue stipu
latum. uel potius sufficiat. ut infra patebit. Inueni et quandoq; per fin
scriptum. ut Isaię. ij. Et pueris alienis adheserunt. id est applauerū. qd
in antiquissimis libris manu exaratis per fin inueni. sed in impressis p
samech. scribitur similiter. iiij. Regum. xx. Si suffecerit puluis Samariæ
pugillis omnis populi qui sequitur me. ubi significat hec dictio satis.

LIBER

& quamvis in uetustis uoluminibus per sin eandem ipsam quoqz divisionem semper inuenierim.tamen allegato in loco quandam reperio notulā in uno ex bibliothecę meę libris hebraicis qui ante annos quadringtonos manu scriptus fuit.ubi in eodem capitulo circa istud uocabulum hoc assignatur scholion scilicet partim cū samech. uult dicere aliqui libri habent samech.et sic Ionathas quoqz chaldeus per samech scripsit.considerabis iterum in habētibus symbolum facilem transitū id quod sepe commonuimus.

סָפָר Hispania. translatio nostra habet bosphorus. Abdię in fine. *Copycat*
et trāsmigratio Ir̄lm que in bosphoro.Hiero.a.lxx. discedens sic dicit.
nos autem ab hebreo qui nos in scripturis erudiuit didicimus bospho
rū sic uocari.ego aut̄ didici qz cōmunis hebreorū cōsuetudo sic hispa
niam appellat.quare miror Hieronymi preceptorē cum etiam Iona
thas chaldeus traduxerit hispaniam.

סָפָר Numerauit. censuit.ij.Regū.xxiij.Postqz numeratus est po *Copycat*
pulus.legi deberet. postqz numerauit populum. et Leuitici.xv.Nu
merabit septem dies purificationis suę.inde nomen Isaię.xxiij. Cor
tuum meditabitur timorē ubi est literatus. ubi legis uerba ponderas.
ubi est doctor paruolorum.pro quo.lxx.sic.Anima uestra meditabit
timorem.ubi grammatici.ubi consiliatores.ubi est qui numerat eos
qui nutriunt paruum et magnum populum.sed secundum hebræos
verbum de uerbo sic transfertur. Cor tuum meditabitur terrorem.
ubi numerans.ubi ponderans.ubi censor oppidorum.quasi diceret.
Tēpore messię scilicet secūdi aduētus qn iuxta Isaiā ī decore suo uide
bunt oculi tui regem. recordabitur cor tuum oppressionem regum
huius mundi immundi.qualiter olim in hoc sēculo coactus fueris ad
prēstāda tributa.collectas . exactiones.indicta super indicta.angarias
et perangarias. et cogitabis in mente tua illum terrorē quem tunc
habueras quotidie.hoe ubi est qui numerat qui ponderat.id est qui
nos censet per es et libram. ita enim maiores nostri dicere solebant.
nam hoc erit beatissimum gaudium prēteritorum meminisse ma
lorum.ut ait Virgilius in primo geneidos. Vos et scylleam rabiem.pe
nitusqz sonātes Acceditis scopulos uos et cyclopea saxa Experti.reuoca
te animos,mestumqz timorem Mittite forsitan et hēc olim meminisse

SECUNDVS

iuuabit.sic in libro sapientie legimus ca.v.Tunc stabūt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerūt et qui abstulerunt labores eorum.uidetis q̄ h̄i sunt numeratores et ponderatores tyrannorum huius s̄eculi.hēc iccirco pluribus egi, ut intelligatis q̄ sopher hic sit scriba exactor qui nomina censitorum et capitacionum conscribit, & pecuniam exactam numerat atq̄ ponderat tanquam notarius. Iere mię.xxxvi.Vt comprehendenter Baruch scribam et Ieremiā prophetam.et infra eodem.et dedit illud Baruch filio Nerię scribę qui scripsit in eo.& Ester.ij. vocatiq̄ sunt scribę regis.inde id quod scriba seu notarius scribit dicitur sepher per quīq̄ pūcta idest liber.Ieremię.xxxij. Et scripsi in libro et signauit et adhibuit testes.et paulo inferius. Et dedi librū possessionis Baruch filio Nerię filio Maasię in oculis Anameel patruelis mei et in oculis testium qui scripti erant in libro, et Numeri v.Scribetq̄ sacerdos in libello ista maledicta. et Iosue.i.Non recedat volumen legis huius ab ore tuo.Inde trāsumitur scriptura et literę seu epistolę.ut Isaię.xxix.Et dabitur liber nescienti literas diceturq̄ ei lege et respondebit nō scio literas. idest nescio scripturam legere.& Ester ij.Et literę signatę ipsius annulo missę sunt per cursores. & per he in fine scriptura literatura. ps.lxxi.Quoniā non cognoui literaturam. & similiter sine he Danielis.i.vt doceret eos literas et linguā chaldeorę. Inde descriptiones et enarrationes. ps.lxxxvij.Dominus narrabit in scripturis populorū.et ps.xix.Celi enarrant gloriam dei.unde quidā interpretantur illud quod scriptū est Geñ.v.Hic est liber generationis Adam sic.hēc est enarratio seu descriptio generationis Adam. uel certe enumeratio.& ut redeam ad principium om̄ia ex numeratione et supputatione descendūt.ij.Regum.ij.Qui enumerari et supputari non potest pr̄ multitudine. et preposito mem consonāte significat numerum.Exodi.xxij.Numerum dierum tuorum implebo.similiter ij.Paralippomenō.xij.Nec erat numerus uulgi. Inuenitur etiam sine mem significare numerum seu dinumerationem.ij.Paralippomenon ij.Post dinumerationem quam dinumerauit Dauid pater eius.

sapphir

סָפִיר Sapphirus.Exodi.xxvij.In secundo carbunculus et sapphirus et iaspis.rabi Abraham abē ezra scribit q̄ sit gemma quedam rubea.Geon aut̄ scribit q̄ sit lapillus albus quem cristallum uocant.nostra uero translatio semper habet sapphirum.Ionathas nō specificat.

LIBER

sed transfert lapideum preciosum Ezechielis.x.ca.

סְקָל Lapidauit.Exodi.xvij.Adhuc modicum et lapidabunt me.& *paganus*

Deuteronomij.xij.Lapidibus obrutus necabitur.passiuum eius Exodi.xxi.Lapidibus obruetur.id est lapidando lapidabitur.

סְרָב Abalienauit.desueuit.declinauit.destituit.Osee quarto.Sicut *proba*

vacca lasciuens declinauit Israel. Isaie.lxv. Ad populum incredulum id est declinantem. &.ij. Regum.xx. Reuersus est igitur rex Israel in domum suam audire contemnens et furibundus. ubi pro audire contemnens traducere potuit abalienatus scilicet mente seu destitutus.de hoc satis dixi supra in litera samech ante vau.

סְרָב Renuit.rebellauit.rebellis.inuitus.nolens.renuens.Ezechiel *proba*

secundo. Quoniam increduli et subuersores sunt tecum.id est rebelles et nolentes.nam Onkelus cum uellet interpretari chaldaice hanc distinctionem noluit Genesis.x xxvij. Noluit consolationem recipere.hoc uerbo usus est.

סְרָה Loricauit.uelloriam induit.Ieremię.li.Et non ascendet lori *proba*

catus.et quamvis inuenierim in omnibus bibliis hebraicis hunc locum per se scriptum.tamen rabbi Dauid kimhi in libro de radicibus illud notauit per samech.similiter Ieremię.xvi. Induite uos loricas inueni adnotatum uetus scholion scilicet,per samech aliqui.quasi diceret aliqui libri habent scriptum per samech sic Ionathas chaldeus ubique per samech scribit.

סְרָה Superfluxit.superfuit.transcendit.supereminuit.plus satis dependent.excessit.luxuriauit.uel lasciuuit.Exodi.xxvi. Quod autem superuerit in sagis que parantur tecto.id est unum sagum quod amplius est.hebraice sic.reliquum sagi excedens.item in eodem.Qui plus est in sagorum longitudine.& Amos.vi.Et lasciuitis in stratis vestris.quod hebraice ponitur in tertia persona.sic intellige. Et excedunt.supfluunt ac super quā satis est prominent saga seu coopertoria longa et lata in stratis eorum.et infra eodem.Et auferet factio lasciuētium.hebraice sic.Et cessabit leticia superfluorum.

סְרָה Deteriorauit.passiuum eius ponitur Ieremię.xlix.Inutilis fas *proba*

SECUNDVS

taban Ἔta est sapientia eorum id est deteriorata est.

סָרָבָן Satrapa seu princeps i.e. Regum.xxix. Sed satrapis non places. est autem satrapa quod gr̄ece satrapes nomē dignitatis. ut scribit Suidas. et principatum designat Iudicum.xvi. Veneruntq; ad eam principes philistinorum.

paron **סָרָבָן** Tabula. translatio nostra uertit axis. iiiij. Regū. viij. Et axes erei.

paron **סְרִסָם** Eunuchus. Isaie.lvi. Et non dicat eunuchus ecce ego lignum aridum. & Ieremię. xxxviiij. Audiuīt autē Abedmelech id est minister regis ethiops uir eunuchus qui erat in domo regis. solent enim tales esse in domibus regum custodes cubiculariū. ad tollendam suspicionē de reginis et gynecēi uirginibus. dicti a curandis lectulis quasi camerarij. vnde Putifar solo nomine fuit eunuchus id est camerarius regius quia habuit uxorē. Gen. xxxix. q̄re Onkelus chaldaice traduxit Raba i.e. magratus seu officialis. sic eiusdē. xl. Duo eunuchi. Onkeluschaldaice traduxit rabraban id est officialis. p̄fectus. seu magister officiorū.

paron **סְרַעַת** Arbustum. cogitatio. ramus. Ezechielis. xxxi. Et multiplica ta sunt arbusta eius.

paron **סְרָהָת** Prepositione mem significat fratrem matris quem nos anūculum nominamus. Amos sexto. Et tollet eum propinquus suus et com buret eū ut efferat ossa de domo ubi p̄cedit dod id est frater patris qui patruus dicitur. et sequitur. frater matris qui est auunculus. unde textus sic legi deberet. Et tollet eum patruus suus et auunculus suus ad educendum ossa de domo. Quia uero aliqui codices uocabulum presens habent per sin scriptum. putant ab exustione dictum esse. qua propter transtulerunt & comburet eum. sed a me audiuitis persepe symbolicam uicissitudinem sin et samech etiam non uariata significatiōne. uerisimilius igitur de auunculo exponitur quam de comburete. quis enim comburit corpus humanum ut ossa maneat illefā?

paron **סְרָפָר** Sentes significat et paruas spinas. translatio nostra habet vrticam. Isaie.lv. Pro urtica crescat myrtus.

paron **סְחֹרָה** Hiemale tempus quo dies minūunt̄. et nomina bruma scilicet a libra ad capricornum ubi est brumale solsticium qđ nos hyemale dicimus. Canticor. ii. Jam enī hyems transiit. himber abiit et recessit. qđ

LIBER

rectius sic legitur. Quoniā ecce bruma transiuit. himber mutatus est.
abiit sibi Est autem himber idem quod hyems que grece a pluuiia deri
uatur. hyo enim idest pluo. et ab himber hibernus per excisionem m
literē sicut a pater paternus. vult ergo dicere tam bruma quam hyems
idest totum tempus ab equinoctio autumnali ad equinoctium uerna
le transiuit et mutatum est atq; abiit.

סְתִמָּה Obturauit. opilauit. obtudit. clausit. ij. Paralip. xxxij. Ipse est

Ezechias qui obturauit superiorem fontē aquarū gihon. & threnorē
ij. Exclusit orationem meam. quāuis hoc per sīn scribaū tamen idem si
gnificat. & ps. li. Incerta et occulta sapientiē tuę manifestasti mihi. pro
quo Hiero. absconditū et arcanum sapiētię tuę manifestasti mihi. sed
rabi Salomon exponit. in corde quod est obtusum et obturatū fecisti
me cognoscere sapientiam. sic igit uersus staret. In ebetudinibus et ob
tuso sapientiam ostēdisti mihi. Danielis. xij. Quia clausi sunt signatiq;
sermones usq; ad prefinitum tempus.

סְתִמָּה Occultauit. abscondit. protexit. auertit. Geñ. iiiij. Et a facie tua

abscondar. et ps. xix. Nec est qui se abscondat a calore eius. et. i. Regū
v. Et computrescebant prominentes extales eorū. rectius sic secūdum
doctores hebr̄orē. Et occultabant eis ficus scilicet quos habebant in
ano. inuenio aut̄ hic sīn scriptum. sed ponitur loco samech. ut extat in
antiquis adnotationibus. Item ps. xxxi. Abscondes eos in abscondito
faciei tuę. & ps. xci. Qui habitat in adiutorio altissimi. quod secundum
hebraicam ueritatem sic legi deberet. Sedens in abscondito altissimi.
& per metathesin in titulo prēnotato psalmi. liij. Nōne Dauid abscondi
tus est apud nos. et nomen per quinq; puncta. ps. lxxxii. Exaudiui te
in abscondito tempestatis. accipit etiam in fine he literā fœminini ge
neris. Deutero. xxxij. Et in necessitate uos protegant. hebraice sic. Fiat
super uos protectio. sic quandoq; per solam paragogē accipit he aspi
rationem nihil significantē. Deute. xxxij. Abscondā faciē meā ab eis.

SECUNDVS

עָבֵד**עַבְדָּה**

Vbes. Isaię. xix. Ecce dominus ascendet super nubē letiem. & n eiudem. xiiij. Ascendam super altitudinem nubium. id est nu bis in singulari. et pluraliter Iudicū. v. Celiq; ac nubes stillae runt aquis. & Proverbiorz. xvi. Quasi himber serotinus. id est sicut nubes himbris serotini. translatio nostra quandoq; uertit caliginem. ut Exodi. xix. Iam nuncueniam ad te in caligine nubis. i. in densa nube.

אָבָד

עָבֵד Seruiuit. operatus est. ministrauit. Numeri. xvij. Solis filijs le ui mihi in tabernaculo seruientibus. hebraice uerbum de uerbo sic. Et seruiet leui ipse ministerio tabernaculi foederis. et pluralit Gen. xiiij. Duodecim enim annis seruuerūt Kedorlaomer. & eiudem. xxix. Ser uiam tibi ꝑ Rachel filia tua. et in eodē. Seruiuit igit̄ Jacob pro Rachel septem annis. Inde opera. seruitus. ministeriū. in eodem. Et hanc q; dabo tibi pro opere quo seruiturus es mihi septem annis aliis. Inde ser uis quod scribitur sex pūctis. Exodi. xxii. Si emeris seruum hebreum. unde est ꝑ significet agricolare et agriculturam. Gen. iiij. Ut operaret terrā de qua sumptus est. & in passiuo Deute. xxi. Que nō traxit iugū nec terrā scidit uomere. ex hebraica ueritate sic uertit. Qua non fuerit agricolatū que non traxerit iugū. et eodem in loco. Que nunq; arata est nec sementē recepit. hebraice sic. In qua non agricolabit et non se minabit. significat etiam sacrificare. Deuterono. vi. Dominum deum tuum timebis et ipsi seruies. &. iiij. Regum. xvi. Et seruiuit Baal et adorauit eum. similiter sacrificium diuinum. ij. Paralip. xij. Ut sciant distā tiam seruitutis meę et seruitutis regni terrarum. quare imperiti lingua rū magici immo sophistę nostri temporis librū de sacrificiis egyptiorum quem in arabicū trāstulit eben uahasia uarie nominant cuius titulū cum sit auodath egip̄ijm. aliqui librum appellant de agricultura egyptiorz. alij de seruicio egyptiorz. melius aut̄ de sacrificio egyptiorz & mea sentētia adhuc optime sic. de factione egyptorum. idq; latine admodum. nam apud maiores nostros facere significauit idem quod sacrificare. vnde factio sacrificiū. Virgilius in bucolicis egloga tertia. Cum faciam uitula pro frugibus ipse venito. id est cum sacrificabo.

אָבָד

עָבֵד Crassauit. densauit. ingrossauit. Deuteronomij. xxxij. Incrassa tus impinguatus dilatatus. Inde nomē densus. grossus. iiij. Regum. xij.

LIBER

Minimus d̄igitus meus grossior est dorso patris mei. hebrei legūt par
uus meus. id est auricularis d̄igitus grossus est plus quam lumbi patris
mei. Ionathas chaldaice traduxit sic. Imbecillitas mea est robusta plus
quā uirilitas patris mei. & Ieremij. Iij. Porro grossitudo eius quatuor
digitorum. et per aphēresin Habacuk secundo. Et aggrauat contra se
densum lutum.

עַבְטָן Pignorauit. Deuteronomij. xxiiij. Nō ingrediaris domū eius
ut pignus auferas. & quia super pignoribus mutuatur. iccirco signifi-
cat mutuari. eiusdē. xv. Et dabis mutuum quo eum indigere p̄spexeris.

עַבְטָה Declinauit. Joelis. ij. Et non declinabunt a semitis suis. et in ea
significatione nusquam reperitur alibi.

עַבְטִית Vna dictio que tamen exponitur tamquam due dictiones.
scilicet densum lutum. Habacuk. ij. Aggrauat contra se densum lutum.

עַבְרָה Transgressus est. preteriuit. transiuit. progressus est. Genesis
xxxij. Et ipse progrediens adorauit. hebraice sic. Et ipse procedebat
ante eos et adorauit. et Exodi. xij. Et trāsibo per terram egypti nocte
illa. Deuteronomij. xvij. Ut transgrediantur pactum illius. &. ij. Para-
lippomenon. xxiiij. Quare uos transgredimini prēceptum domini. In
de dicitur ille qui iustrat homines per ignem. Deuteronomij. xvij.
Nec inueniatur in te qui iustret filium aut filiam suā ducens per ignē.
vbi translator exponit et declarat seipsum cum dicit ducens per ignē.
id est transire faciens. nam alio in loco scilicet. ij. Paralipome. xxvij.
cum dicitur iustrauit filios suos in igne. uel est metathesis uel aliud uer-
bum quod exurere significat. recte legitur. ij. Regum. xij. Et trāsduxit
in typo laterū. dicunt hebrei quod focus quidā fuerat ubi exureban̄
lateres illic iustrauit eos hoc est cōbussit eos. significat etiam transfre-
tare. traicere nauē. trāsuadare. ut. ij. Regū. xix. transierūt uada ut trās
ducerēt domū regis. qđ de uerbo ad uerbū sic intelligit. Et trāsuadauit
scapha ut traduceret domū regis. et sic deduciūt nomē scaphę a traiciē
do flumine ut ibi. et p̄positione līm̄ mem̄ significat uadum. Geñ. xxxij.
Trāsiuit uadū labok. et recipit in fine he līm̄ fœminini generis. Isaię
decimo. Transierunt cursum id est uadum. & pluraliter in fœminino
Iudicum tertio. Et occupauerunt uada Iordanis. et dicit̄ transumptive

SECUNDVS

de moneta currente eoꝝ hincinde et datur et sumitur. Genesis.xxij.
Quadringētos siclos argenti probatę monetę publicę.idest monetę
transcurrentis apud mercatores.significat etiam superare.preatulere.
quasi transcendere.Ieremij.xxij. Et quasi homo madidus a uino.re-
ctius sic.Quasi uir quem superauit uinum.

עָבֵר Trans. Isaię. ix. Trans Iordanem galileę.& recipit pr̄positio-
nem sicut alia syncategoremata plurima. Isaię. xvij. Quę est trans
flumen ethiopicę.significat enim partem locum uel latus aduersum in
prospectu.ut Iosue primo. Quam tradididit vobis Moyses trans Ior-
danem.idest in parte altera Iordanis.

עָבֵר Hebreus. Iong. i. Et dixit ad eos hebreus ego sum. et Gen.
xij. Nunciauit Abram hebreo qui habitabat in conualle mamrę. qđ
Hieronymus in libro hebraicarum questionum interpretatur. Nun-
ciauit Abram transitori.a uerbo abar superius exposito.

עָבֵר Repagulauit. iij. Regum. vi. Et affixit laminas clavis aureis.qđ
hebraice sic legit. Et repagulauit pessulis aureis ante oraculum.

עָבֵר Succensuit. iratus est. ps. lxxxix. Distulisti christum tuum. pro
quo rectius Hiero. in suo de hebraica ueritate psalterio sic. Iratus es
aduersus christū tuū. sic Prouer. xiij. Sapiēs timet et declinat a malo.
stultus trāsilit et cōfidit. ubi ponit trāsilit secundū primi uerbi significa-
tionē.sed hebrei legit. stultus irascit et cōfidit. sic ps. lxxvij. Audiuit
deus et spreuit. i. iratus est. similiē infra eodē.& hereditatē suā spreuit.
idest cōtra hereditatē suā iratus est. Inde ira. indignatio. furor. Sopho-
nię. i. dies irę dies illa. et Isaię. x. Et cōtra ppłm furoris mei mādabo illi.
Tu uero in uno ȳsu cognosces tria unius originis significata. Deute.
iij. Trāsibo igit et uidebo terrā hāc optimā trās Iordanē. iratusq; ē dñs
mihi. ecce uerbū transibo et dictionem trans. et uerbū iratus est.

עָבוֹר Frumentum. fruges. Iosue. v. Et comedenter de frugibus ter-
re. item eodem. Defecitq; manna postquam comedenter de frugibus
terre. et dicunt quidam sic uocari ab anno pr̄terito. nam aliter uoca-
tur prouentus presentis anni. ut in litera b ante v.

LIBER

עַבְדָּר Præposita beth litera significat propter. ps. cxxxij. Propter

Dauid seruum tuum non auertas faciem christi tui. significat et quandoq; propterea quod ut. Micheg. ij. Propter immundiciem suam cor rumpetur. quod legendum est. propterea q; putruit corruptetur.

עַבְשׁ Computruit. Ioelis. i. Cōputruerunt iumenta in stercore suo.

hebrei sic. computruerunt grana seminis in pulueribus. scilicet ut non possint pullulare. et dicitur quasi **עַפְשׁ** solet enī s̄epe pe in buerti. ut scribit rabbi Dauid kimhi in cōmentariis super duodecim.

עַבְתָּה Coherētia. uinculū. frondes intrichatę atq; perplexę seu dēse.

uel etiam tricha seu perplexio quarumcūq; rerum. Leuitici. xiij. Et ramos ligni densarę frondiū. et pluraliter in masculino genere ps. cxvij. Constitue diem solēnem in cōdensis. Hieronymus in suo psalterio sic. in frondosis. similiter pluraliter in fœminino. Exodi. xxvij. Duas cate nulas aurī purissimi sibi inuicē coherentes. et ex tali perplexitate ac intrichatione dicūtur sic laquei uel funes qui ex tribus funiculis plectūt secūdum rabbi Ioseph patrem Dauidis kimhi qui illud Micheg. vij. Et cōturbauerunt eam exponit sic. Et triplicauerūt eam. secūdum q; tres ibidem cōmemorātur scilicet princeps iudeus et magnus.

עַגְבָּה Insaniuit præ amore. seu ardebat. Ezechie. xxij. Et insaniuit in amatores suos. et infra. Insaniuit super eos cōcupiscētia oculorę suorę.

עַזְבָּה Organum. ps. ultimo. Laudate eum in chordis et organo. et Gen. iiij. Ipse fuit pater canentium cithara et organo. et Iob. xxx. Et organum meum in uocem flentium.

עַזְתָּה Derelictus est. superstes fuit. Ruth. i. Si eos expectare uelitis donec crescāt et annos pubertatis impleāt ante eritis uetule quā nubatis. p ista lōga periphrasi et digressiōe hebrei uerius s̄ichabēt. an expectabitis donec crescāt. An superstites uel derelictę eritis nedum ut futuri sint mariti. ab eo magistri hebreorum derelictam s̄iuocant que sine viro manet.

עַלְגָּה Rotundum. ij. Paralippomenon. iiij. Alabio usq; ad labium

SECUNDVS

rotundum per circuitum. et pluraliter.ij. Regum .vij. Intercolumnia quadrata non rotunda. inde nomen circi septi in castris quem fossatis et quadrigis circum circa muniunt. quod translatio nostra tentorium uertit.i.Regum.xxvi.Et Saulem dormientem in tentorio et reliquū vulgus per circuitum eius. et accipit in fine he literam.i. Regum.xvij. Et uenit ad locū magala. Ionathas chaldaice traduxit charkoma id est fortalicium seu munitio. & sic non est nomen proprium loci ut interpres nostrę translationis putauit. uulgo uocant quadrigoburgium. significat etiam callem. semitam. Isaię.xxvi.Rectus callis iusti ad ambulandū. et ps. xvij.Perfice gressus meos in semitis tuis.

עַדְיָה Ornamentū. monile. in auris. Numeri. xxxi. Annulos et dextralia ac murenulas. et plurim Ezechielis. xvi. Et circulos in auribus tuis.

עַדְלָה Vitulus. Exodi. xxxij. Et fecit ex eis uitulum conflatilem. et in foeminino Oseę. x. Ephraim uitula docta. et pluraliter eodem paulo superius. Vaccis bethauen coluerunt habitatores samarieę.

עַדְלָה Plaustrum. quadriga. currus. i. Regum. vi. Facite plaustrū nouum unum. et pluraliter Geñ. xlvi. Quibus dedit Ioseph plaustra secundū Pharaonis imperiū. sic dicta fortasse a rotunditate rotarū.

עַגְמָה Contristatus est. compatiebatur. Iob. xxx. Et compatiebatur anima mea pauperi.

עַזְרָה Grus. Isaię. xxxviiij. Sicut pullus irundinis. alij sicut irundo & grus. vide supra in litera samech ante vau.

עַזְבָּה Donec. usq. usq ad. uel usq in. ad usq. uel usq quo. Iudicū. ij. Descenderūt usq quo oīno deficerent. & Exodi. xiij. Usq in semper ternū. & eiusdē. xxix. Siue de panibns usq mane. et quando sequitur verbū preteriti uel futuri tēporis aut gerundiū ſepe deficit relatiū q̄ v̄lqd causa breuitatis. qñq̄ aut nō deficit. ut Iosue. i. donec det requie dominus. et Geñ. iiij. Donec reuertaris in terrā. et recipit in fine iob literam. Micheę. iiij. Usq ad te ueniet. interpretatur etiam translatio nostra dictionem hanc articulariter pro tam et quam. Genesis. viij.

LIBER

ab homine usq; ad pecus tam reptile quam uolucres celi. et recipit in principio beth lram significatq; pro.præ.uel ante.ul per. uel propter. Gen.vij. Et inclusit eum dominus deforis, hebraice sic. & clausit dñs pro se uel ante se. sic Exodi.vij. Rogate pro me. et Gen.xxvi. Prospiciens Abimelech rex palestinorum per fenestram. et sicut usq; apud latinos aduerbialiter ppetuo significat, ita et hæc dictio significat eternitatem et perpetuitatem. in seculum. sempiternū. Isaie.lvj. Excelsus et sublimis habitans eternitatem. et inuenit geminatū. Isaie.xxvi. Sperasti in domino in seculis eternis. et significat seculum seculorū quod translatio nostra uertit ultra. ut Exodi.xv. Dominus regnabit in eternum et ultra.

ערם Centones seu panni abiecti. translatio nostra interpretatur pannos mestruatos. Isaie.Ixij. Et quasi panus menstruat. rectius sic. quasi uestimentum centonum seu pannorum abiectorum.

ערר Subleuauit. erexit. suscepit. ps.cxlvi. Pupillum et uiduam suscipiet. Hieronymus eriget. sic ps.xx. Nos autem surreximus et erecti sumus. & ps.cxlviij. Suscipiens māsuetos dominus. rabbi Joseph kimhi hispanus uult hoc uerbum significare adiutorium. sustentationem & fulcimentum.

ערת Ornauit. Osee.ij. Et ornabatur inaure sua. et Ezechieli. xvi, & ornaui te ornamento. et infra. et ornata es auro. Inde nomen ornamentum. gloria. decus. monile. iocale. ps.lxxx. in titulo quē nostri habent. ad uictoriā super lilia testimonium Asaph psalmus. hebrei sic legunt. ad uictoriā erga rosas decus Asaph psalmus. quasi diceretur secundum David kimhi. psalmus iste gloria est et decor ipsi Asaph. itē nomen in alia forma Ezechieli. vij. Et ornamentum moniliū suorū in superbiam posuerunt.

ערת Abiit. transiuit. cessauit. pertransiuit. Job. xxvij. nec pertransiuit per eam leena. et transituum secundi eiusdem. xxv. ubi nos legimus. Ecce luna etiam non splendet. translatio nostra omisit hanc nostrā distinctionem. quare sic legiſt̄ hebraice. Ecce facit trāsire lunā nec splēdebit. qđ sic exponūt. ecce deponit seu aufert lumen lunę et nō splēdebit.

ערת Examen. synagoga. coetus. concilium. psalmo.i. Necq; pecca-

SECUNDVS

tores in concilio iustorum. Hieronymus et Lyra in congregacione.

ע Os oris. quod nostra translatio maxillam interpretat. ps. xxxij.

In camo et freno maxillas eorum constringe. hebrei legunt ora eoru. alij ornamenta seu monilia eorum a superiore uocabulo. quos imitatur Hieronymus in suo psalterio de hebraica ueritate. ps. cij. Qui replet bonis ornamentum tuum. sed David kimhi exponit sic. Qui replet bonis os tuum.

ע Testis. Geñ. xxxi. Cumulus iste testis erit inter me et te. Deuteronomij. xvij. In ore duorum uel trium testium. et infra. Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium. et infra. manus testium prima interficiat eum. Inde testamentum. testimonium. ij. Paralippo. xxij. Multitudo Israel in tabernaculum testimonij. et ps. cxix. Mirabilia testimonia tua. et ps. xcij. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. In de uerbum testificari uel cōtestari. Deuteronomij. iiij. Testes inuoco hodie celum et terram. id est contestor uel testifor contra uos hodie celum & terram.

ל Leniuit. delectauit. deliciauit aut uoluptuauit si liceret ita loqui.

sed libet deliciis affecit. Nehemij. ix. Et abundauerunt deliciis in bonitate tua magna. Inde nomen uoluptas. delicie. qđ gr̄ece dicit̄ similiter edone. Geñ. xvij. Postqđ consenui et dominus meus uetus est uoluptati operam dabo. hebraice sic. postqđ inueterauit erit mihi uoluptas. et sic cum he finali terminationis sc̄eminine. inuenitur etiam sine ea. ut Geñ. ij. Plantauerat autem dominus deus paradisum uoluptatis. & Ezechielis. xxxi. Et emulata sunt eum omnia ligna uoluptatis que erāt in paradiſo dei. et scribit̄ quinç pūctis. et. ij. Regum. i. Qui uestiebat uos coccino in deliciis. hebrei pro in habent cum. rabi Ionas exposuit sic. qui uestiebat uos in diebus deliciarum. alij dicūt. qui uestiebat uos coccino et comedere uos fecit delicata. ut sit oratio defectiva. cui expositioni alludit chaldaica Ionathē interpretatio. sed rectius secundum David kimhi ambo uocabula de uestibus dicuntur sc̄ilicet coccinū et deliosum. et id cōprobat disputatio rabi Iude et rabi Nehemij quā David kimhi recitat in cōmentariis Regum. Inde nomen adiectiuum Isaie. xlviij. Audi hec delicata. recipit prothesin mem litere Geñ. xli. et

LIBER

prebebit delicias regibus. et. i. Regū. xv. ubi nos habemus. Agag pinguissimus. ibi hebrei legunt. Agag delicatus. nam tremens non est de textu. et sunt qui dicant eū minime tremuisse sed accessisse cū delectatione. et pro deliciis habuisse uitam morte commutare. alij exponūt. Et accessit ad eū Agag cum ligaturis. nam et ligature atq; combinaciones hoc nomine dicuntur. Iob. xxxvij. Nunquid coniungere ualebis micantes stellas pliadas. i. nunquid obligabis applicationes stellarū.

ערָה Excrescens. superstes. excedens. Exodi. xxvi. Quod autem superfuerit in sagis. et Numeri. iij. qui excedūt numerū leuitarum. item infra. precium eorū qui supra sunt. item pecuniam eorum qui fuerant amplius. Inde uerbum graue Exodi. xvi. Nec qui plus collegit habuit amplius. nec qui minus parauerat repperit minus. hebraice sic. Et nō excessit plus et minus non defecit.

ערָר Defecit. priuauit. diminuit. defuit. i. Regum. xxx. Nec defuit quisquam a paruo usq; ad magnum.

ערָר Parauit aciem. instruxit. ordinauit. disposuit. i. Paralippome non. xij. Expediti ad pugnam corde perfecto. idest instructores apparatus bellici. et paulo superius. In auxiliū nō in corde dupli. hebraice sic. Et ad disponendum in non corde et corde.

ערָר Grex. Cāticorum. vi. Sicut grex caprartum. et Geñ. xxix. Tres quoq; greges ouium. et infra. Mosq; erat ut cunctis ouibus congregatis deuoluerent lapidem. pro quo hebraice sic legit. Et congregabant illuc omnes greges et deuoluebant lapidem ab artificio putei.

ערָר Fodit. repastinavit. sariuit. occauit. Isaiē. v. Non putabitur & non fodiet. et eiusdem. vij. Et omnes montes qui in sarculo farrentur. maxime autem de uineis dicitur. unde hebreorum est adagium. fode mecum et ego fodiam tecum.

ערָשׂ Lens. tis. Ezechielis. iij. Et tu sume tibi frumentum et hordeū et fabam et lentem. & Geñ. xxv. Accepto pane et lentis edulio.

עַג Coxit inter prunas. torridauit. ustulauit sub testu. Ezechieł. iij.

S E C V N D V S

Et stercore quod egreditur de homine operies illud in oculis eorum. pro quo uerius hebrei teste Nicolao de lyra sic legunt. Et in stercore quod egreditur de homine coquas oculis eorum. Inde panis testicus siue subcinericius.torta.tosta.placeta.spira.sphrica sub testu ac inter prunas cocta.ut supra eodem. Et quasi subcinericius hordeaceus comedas illud. et Osee.vij.Regum.xix. Et ecce ad caput suum subcinericius panis. unde quidam hunc uersum psalmi. xxxv. Subsannauerunt me subsannatione. de cibario pane ac potu intelligunt uertentes sic. Inter adulatores ad coquentes cibarium. quibus Hieronymus noster non multum refragatur in suo de hebraica ueritate psalterio sic transferens in simulatione verborum fictorum. & rabbi Salomon exponit sic.. Per uiam adulatinis ut accipiunt cibum et potum a Saul quatenus eos cibet et potet in circu frenderunt super me detibus suis. et dicit magog id est esca. hec ille. alii exponunt sic.adulantes ihs qui subigunt et depitant cibarum panem. alii uersum allegatum non accipiunt ab hoc uocabulo, sed a ψω quod ridiculum uarium et uacuum significat.

עָרָך Prædatus est.rapuit.spoliauit.plagiauit. ps. cxix. Funes peccatorum circumplexi sunt me. uel secundum Hieronymum implicauerunt me. pro quo rabbi Salomon et post eum ceteri hebrei legunt. Coetus seu cunei peccatorum rapuerunt uel prædati sunt me. inde uenit nomen appellatiuū spolium.rapina.præda. Gen. xl ix. Mane comedet prædam. & Sophonie. iij. Quapropter expecta me dicit dominus in die resurrectionis meae in futurum. quod hebrei legunt. In die insurrectionis meae ad prædam seu spolium. pro quo septuaginta interpretati sunt in testimonium. sed Hieronymus scribit in commentariis hebreum quendam qui se in scripturis docuerat asseruisse quod laed in presenti loco magis in futurum debeat intelligi. rabbi Dauid kimhi uult intelligi diem Gog & Magog quos faciet deus insurgere ad spolia.

עָרָך Adhuc. ultra. Amos. iiij. Cum adhuc tres menses superessent usque ad messem. Genesis. xxv. Adhuc pater meus uiuit; & Isaie quinto. Quid est quod debui ultra facere uineam meam. et significat terminum ultimum. & accipit paragone pronominum Genesis uicesimo quinto. Dum adhuc ipse uiueret. & Exodi nono. Adhuc retines populum

LIBER

meum.significat etiam a nunc usq; in eternum. Gen. ix. Et non erunt ultra aqu; diluuij ad delendum uniuersam carnem. significat et quan doc; breuem terminum.ut quarto Regum sexto. Et ultra nō uenerūt latrones syri; in terram Israel.

עַ Malefecit. peccauit. et si liceret dicere iniquauit. Ester. i. Non solum regem lesit regina Vasthi sed et omnes principes. qoud hebrei sic legunt. Non contra regem solum peccauit Vasthi regina sed contra omnes principes. quod tamen secundum alios ab alio uerbo deriuatur. ut infra Ecclesiastis. i. Peruersi difficile corriguntur. id est iniquitas nō potest rectificari. Quia uero quod iniquū est id nō est equum. & quod equum non est id non est rectum. quod autem rectum non est curuum est. i. c. transtulerunt uocabulum hoc ad curuum sic. psalmo. xxxviiij. Miser factus sum et curuatus sum usq; in finem. Hieronymus sic. Afflictus sum et incuruatus sum. hebrei sic. Incuruatus sum et humiliatus. & Danielis nono. Iniquitatem fecimus impie egimus. Inde nomen Ezechielis. xxi. Iniquitatem iniquitatem iniquitatem ponam eam. et in alia forma Genesis. iiij. Maior est iniquitas mea quam ut ueniā merear. et pluraliter declinatur tam in foeminino. ut psalmo cxxx. Si iniquitates obseruaueris domine. quam in masculino genere. ut Isaiae. lxiiij. Et iniquitates nostre quasi uentus abstulerunt nos. et in fra. In manu iniquitatis nostre.

לְקָרְבָּן Lactans. sic enim ambo chaldei Onkelus et Ionathas interpretantur. Genesis. xxxiij. Oves et boues foetas mecum id est lactantes. & primo Regum. vi. Et duas uaccas foetas quibus non est impositum iugum. & quamuis utrobiq; translatio nostra uerterit foetas. tamen primo Regum. vi. paulo inferius ad nostram expositionem reddit circum loquendo dicens. Et tollentes duas vaccas que lactabant uitulos. hoc est iuuencias iuuenes. inde hoc uocabulum etiam translatum est ad homines iuuenes atq; iuuēculas. i. Regum. xv. Interfice a uiro usq; ad mulierem et paruulum atq; lactantem. uult dicere a iuuene ad infantem. duplicati. irq; lamed sic psalmo octauo. Ex ore infantium et lactentium. id est paruulorum et lactentium. sic threnorum. i. Paruuli eius ducti sunt in captiuitatem.

לְקָרְבָּן Iniquitas. iniquū. Leuitici decimonono. Nolite facere iniquū

SECUNDVS

aliquid in iudicio.in regula.in pondere.in mensura.Ezechielis.xxxij.
Confisus in iusticia sua fecerit iniquitatem.in iniuitate sua quam ope
ratus est in ipsa morietur.et eiusdem.xxvij.In multitudine iniuitatū
tuarum.in iniuitate negociationis tuę. et accipit quoq; terminatio
nem sceminiā Ezechielis eodem.Donec inuēta est iniuitas in te.
Iob.vi.Respondete obsecro absq; contentione.pro quo uerbum e
uerbo sic.Respondete obsecro nec sit iniuitas.et infra eodem.Et non
inuenietis in lingua mea iniuitatem.Inueniēt et in alia forma Iob.xvi.
Conclusit me deus apud iniuum.inde dicuntur uerba et aliorum de
riuatiuorum formationes.

נָבָע Preposito mem.habitatio.habitaculum.Nahum.ij.Vbi est habi
taculum leonū.& Jeremij.x. Habitacula draconū. Quia uero domus
nostra tutissimum nobis est refugium,iccirco sepe pro refugio inter
pretatur.psalm. xc.Domine refugium tu factus es nobis. et ps. sequē
te. Altissimum posuisti refugium tuum. et accipit paragogen he. Deu
teronomij. xxxij. Habitaculum eius sursum. et pluraliter Nahū.ij. Et
cubile suū rapina. et ps. lxxvi. Et habitatio eius in sion.

שְׁנָה Tempus statum et hora determinata.Exodi.xxi.Quod si al
teram acceperit prouidebit puelle nuptias et uestimenta et preciū pu
dicicę non negabit.ubi teste Nicolao de lyra translatio nostra multū
discrepat ab hebraica litera.pro eo enim quod dicitur.& precium pu
dicicę non negabit.hebrei legunt.& horam eius non minuet. hoc est
tempus cōpetens secundū rabī Salomonē ut ei deseruiat.

שְׁנִי Ariolatus est. ueneficiā exercuit. quarto Regū. xxi. Et ariolatus
est & obseruauit auguria. Inde nomen ariolus ueneficus. Deuterono.
xvij. Aut qui ariolos sciscitetur. et uerbum Leuitici. xix. Non augura
bimini. rabī Akiba interpretatur hoc uerbum de illis qui obseruant
tempora et dies egyptiacos menses et horas. dicentes quosdam atros
quosdā faustos ad electiones operū humanorū.

שְׁנִי Volauit.Isaig. vi. Et uolauit ad me unus de seraphim. et ps. xii.
A sagitta volante in die. inde quod scribitur ultima geminata. Gen.i.
Et uolatile uolitans super terram. & Danielis .ix . Cito uolans tetigit
me. ubi iod abundat per prothesin. de quo scriplimus supra in litera

iod sequente ain. et de hac significatione putat rabī Iuda illud esse qđ legitur Zacharię. v. Volumen uolans.

עַפְתָּה Caligauit. obscurauit. Job. xi. Orieris ut lucifer. quod hebrei legunt. si obscuraberis. uel si dicere liceret. si crepusculaberis tunc sicut matutinum eris. rabī Salomon exponit nominaliter sic. Obscurum quod in te est et caligo tua sicut mane erit. inde illud Amos. iiiij. Facies matutinam nebulam. quod alij per articulum siue cata diuersin profertur sic. Faciens auroram et caliginem. sic Job. xi. Terram miserie & tenebrarum. dicunt hebrei qđ sit locutio synonyma quia duo uocabula idem significant. uolūt dicere terram obscuram et caliginosam siue tenebrosam. et quod sequitur in Job sed sempiternus horror inhabitanus non legitur in hebreo. sed sic. et obscurat sicut caligo. significatio horum uocablorū est obscuritas et tenebris. sunt qui econtrario motū instantaneum. illuminationem subitam. illustrationem. vibrationem. fulgurationem et coruscationem eo uerbo significari uolunt. Exechie lis. xxxij. Cū uolare coeperit gladius meus super facies eorum. rectius sic. In vibrādo me gladium meum. idest cum faciam coruscare seu fulgurare gladium meum. est enim uerbum transituum. et Isaiae. xi. Et uolabunt in humeros philistim. idest subito mouebūtur seu fulgurabit. & Job. iiij. Nec illustretur lumine. et geminat pheut in eodē loco. nec ortum surgētis aurorę. quod hebraice sic legitur. Et nō uidebit fulgores aurorę. rabī Salomon interpretatur splendores.

עַפְתָּה Palpebra. psalmo decimo. Et palpebre eius interrogant filios hominum. & Ieremie nono. Et palpebre nostre defluant aquis. Ionathas chaldeus interpretatur ipsos oculorum orbes.

עַפְתָּה Defecit secundo Regum. xxi. Deficiente autem Dauid. et Ieremie quarto. Quia defecit anima mea propter imperfectos. similiter intelligi debet quod legitur Iudicum quarto. Qui soporem morti socias defecit et mortuus est. scribitur qđ per punctum patha ad differentiam alterius sibi similis uerbi alterius autem significationis ut supra dictū est. Solemus autem propter sitim etiam sepe deficere. ideo pro sitiente reperitur scriptum. ut psalmo. cxlij. Sicut terra sine aqua tibi. quod Hieronymus uerius sic traduxit. Quasi terra sitiens ad te. & translatio

SECUNDVS

nostra diuisas significationes in uno uocabulo concludit. Isaie. xxix.
Lassus adhuc sitit. Infra enim uidebis lassum significari in litera ain se-
quente iod. et supra in litera iod sequente ain.

עֹר Excitauit. suscitauit. Job. xl. Non quasi crudelis suscitabo eum.
& sic est actuum transituum. inuenitur autem neutrum et ualeat idem
quod expurgiscor. psalmo. lvij. Exurge gloria mea exurge psalterium
et cithara. exurgam diluculo. & Iudicium quinto. Surge surge Debora
surge surge et loquere canticū. q̄si dicat expgiscere expgiscere. ut ps.
 xlivj. Exurge quare obdormis domine. et sic pro uigilare trāsumitur.
Canticorum quinto. Ego dormio et cor meum uigilat. uerbum passi-
uum legitur Zacharie secundo. Quia consurrexit de habitaculo san-
cto suo. uerius sic. quia excitatus est. Inuenitur et ultima litera gemina-
ta. Cāticorum secundo. Ne suscitatis neq̄ euigilare faciatis dilectam.
& psalmo. lxxx. Excita potentiam tuam et ueni. & geminatis syllabis
psalmo. cīj. Respexit in orationem humilium. pro oratione experrecti
seu potius excitantis nā qui orationē suam excitat continue ad illius
preces respicit deus. Inde denominatur **עָרָך** magister qui mentem
discipuli excitat ad doctrinam. Malachiē secundo. Magistrum et disci-
pulum de tabernaculo Iacob. idest excitantem quem nos dicimus ar-
guentem in disputationibus et respondentem. unde magistri hebreo-
rum dicunt. arguens inter sapientes. respondens inter discipulos.

עַרְבָּה Hostis. inimicus. osor. Micheē quinto. Et cōteram ciuitates tuas.
hebrei legūt inimicos tuos. cui etiā alludit chaldaica trāslatio Ionathē.

עֹרֶך Nudum seu nuditas. Habacuk secundo. Ut aspiciat nuditatem
eius. et eiusdem tertio. Suscitans suscitabis arcum tuum. pro nudus re-
uelabitur arcus tuus.

עֹרֶך Pellis. Genesis tertio. Fecit quoq̄ dominus deus Adē et uxori
eius tunicas pelliceas. idest tunicas pellem appositiua constructio. &
Job secundo. Pellem pro pelle. & pluraliter in foeminino genere Exo-
di. xxxvi. Fecit et opertorium tabernaculi de pellibus arietum. et in ge-
nere masculino threnorū. v. Pelles nostre quasi clibanus. exustē sunt.

עֹרֶךְ Ceauit. iij. Regū. xxv. Et oculos eius effodit. rectius sic. Et oculi

L I B E R

los Sedechig cœcauit. Inde nomē adiectiuum generis masculini cœcus
Exodi quarto. Videntē aut cœcum. & foeminini generis Leuitici. xxij.
Si cœcū fuerit si fractum.

V Conuenit. coiuit. agglomerauit. Ioelis tertio. Erūpīte et uenite.
pro quo uerius. lxx. interpretes posuerunt congregamini et introite.
Inde dicitur **V** totū sydus draconis et ursarū circa polum arcticū

ab agglomeratione et collectione pluriū stellarum sic nominatū. quē
translatio nostra arcturū uocat. Job. ix. Qui facit arcturū et oriona. est
autē sydus quod supradictā congeriem astrorū plaustrū et septētrio
nes sequitur. de quo Virgilius Georgicon primo. Maximus hic flexu
sinuoso elabitur anguis Circū percq̄ duas in morem fluminis arctos.
rabi Salomon simpliciter dicit esse sydus. sed rabi Dauid kimhi scribit
q̄ sit congeries stellarū circa caudam arietis siue intelligat arcturum
pliadas hyadas geminos siue triones. quod autē legitur Job. iiiij. Consu
mentur velut a tinea. id alij de circulo arctico hoc est polo intelligūt.
quasi dicat omni tempore quod polus uersat. id est inēternum. unde
sequitur inēternum peribunt. & accipit per epenthesin iod. eiusdem
xxxvij. Aut girum arcturi poteris dissipare.

עַתָּה Malefecit. peccauit. iniquauit. ut Ester. i. Regem lesit regina. In
de uerbum transituum tercij id est peccare fecit. threnorū. iiij. Ut per
uerteret hominē in iudicio suo. visum est supra in **תְּוִילָה** et significat
curuare. est enim iniquum curuum eo q̄ nō sit rectum. sic Ecclesiastis
viij. q̄ nemo possit corrigere quem ille despexerit. verbū e uerbo. sic.
Quis poterit rectificare quē curuauit ille. in alia forma Ecclesiastis. xij.
Et nutabunt uiri fortissimi id est incuruabuntur.

עֲזֵב Capra. Genesis. xv. Et capram trimam. et pluraliter. i. Regū. xxv.
Ouium tria milia et mille capre. et in compositione significat caprum
emissarium. Leuitici. xvi. Et alteram capro emissario. cōponitur autē
ab **עֲזֵב** id est caper et **לְבָבָה** id est abiit. quod Onkelus sic interpretat.
et ps. xxxi. In māibus tuis sortes meę. qđ nescio q̄re ita trāstulerint. nā
in manu et nō in manibus scriptū est. nulla etiā dictio in uersu ponit q̄
sortes significet. recte igit̄ secundū ueritatē hebraicam Hiero. in suo
psalterio sic traduxit. In manu tua tempora mea. qđ rabi Salomon ex-

SECUNDVS

ponit. Omnia tempora mea transierunt super me secundum decreta
oris tui et iuxta dispositionem tuam.

וְיInualuit.confortauit.roborauit.firmauit.fortificauit.Ecclesiastis
vij.Sapientia confortauit sapientem.et Iudicum.vi.pro eo quod nos
legimus.Et oppressi sunt ualde ab eis.veritas habet.et inualuit manus
Madian.inde nomen substatiuum deriuatur robur.fortitudo.uirtus.
psalmo.xxix.Dominus uirtutem populo suo dabit.et scribitur per ho
lem uel hatefcamez.psalmo.cxvij.Fortitudo mea et laus mea domi
nus.scribitur et quandoque per surek uel kibuz.ut psalmo ultimo.
Laudate eum in firmamēto uirtutis eius.reperitur et duplicata litera
zain secundum naturam primitiui.ut psalmo.cxlv.Et uirtutem terri
bilium tuorum dicent.recipit etiam cata prothesin literam mem.Isaï
xxx.Sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis.inde nomen adie
ctiuum Isaï.xix.et rex fortis dominabitur eorum.et pluraliter psalmo
lix.Irruerunt in me fortes.& adiectiuum secundum formam primiti
ui psalmo.xxiij.Dominus fortis et potens.inde nominaūt auis quedā
ex immundis uolucrībus atcq; uetitis,quam alij gryphem uocant.no
stra uero translatio haligetum.Leuitici.xi.Gryphum et haligetum.est
autem haligetus aquila marina et dictio quinq; syllabarum scribitur
tertio syllaba per diphthongon æ.hoc dico ut emendentur libri latini
in loco allegato.uocatur autem hebraice sīca fortitudine.grece uero
a mari et pīcationibus.

עֲזָב Dereliquit.ut psalmo.xxij.Deus deus meus respice in me qua
re me dereliquisti.quod hebraice canitur in passione domini.Eli eli
lama asabtani.idest uerbum euerbo.Deus meus deus meus ut quid
dereliquisti me.ubi cernitur ꝑ respice in me non est de textu.et Gen
secundo.Quamobrem relinquet homo patrem suum.

עַזְבֵּנִי Fortificauit.auxit.roborauit.adiuuit.Nehemie.iiij.Et dimise
runt Ierusalem usq; ad murum plateg latioris.quod Nicolaus de lyra
edisserit rectius sic.Et extenderunt murum eius.rabi Salomon expo
nit hoc uerbum.per fortificauit.Deuteronomij tricesimo secundo.
ubi nos legimus.Et clausi quoque defecerunt residuique consum
pti sunt.Veritas simpliciter habet.Et deficiet seruatus et fortificatus.

LIBER

Sic Nehemie. iiiij. Num dimittent eos gentes. pro quo legunt hebrei.
Num fortificabunt se. seu edificabunt sibi.

עַבְדָן Mercatus. nundinatio. Ezechielis. xxvij. Proposuerunt in
mercatu tuo. et paulo superius sub eodem capite. Argento. ferro. stan-
no. plumboque repleuerunt nundinas tuas. translatio chaldaica Iona-
the uult esse apothecas mercatorum siue tabernas institorias. circum
loquitur enim hoc uocabulum sic. Aurum. ferrum. stannum et plum-
bum attulerunt in domum gazetue.